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KONTRATE SIPERMARRJE SHERBIMI NR.3
REF-00640-07-09-2021
«OFRIMI I SHERBIMIT TE GJELBRIMIT NE BASHKINE E SHKODRES”

E lidhur sot me daté . midis Autoritetit Kontraktor Bashkia Shkoder, ¢
pérfaqésuar nga Z.Bardh Spahia né cilésing e Kryetarit t¢ Bashkisé Shkoder g€ né vijim do t&
quhet Autoriteti Kontraktor.

Dhe Operatorit ekonomik * Malvin“sh.p.k. regjistruar ne regjistrin fillestar me nr. CN-041387-
09-07 dhe licence te shoqgerise kodi 11.7.A nr.LN-2268-10-2016/2 date 14.11.2016  me
vlefshmeri te licences pa afat leshuar nga Ministria e ¢ Financave dhe Ekonomise me seli te
shoqerise: Rruga Jorgji Karamitri-Shkoder me NUIS J 76403034 Q. e perfagesuar nga
Perfagesuesi Ligjor i shoqerise Z.Skénder Halilaj me zotési t& ploté juridike e pér t& vepruar
dhe kompetencé t& ploté pér t& pérfaqésuar shoqéring né té gjitha marrdhéniet g€ burojné prej késaj
kontrate me autoritetin Kontraktor, Bashkia Shkoder pér realizimin e objektit t& kontratés. N€ vijim
do t& quhet”Kontraktuesi”.
Neni 1
Baza ligjore

o Kodi Civil ligji nr.7850. dt. 29.07.1994. i ndryshuar.

e Ligji Nr. 162. dt. 23.12.2020 “P&r Prokurimin Publik™. nenin 52 t& ligjit.

e VKM nr. 285, dt. 19.05.2021 ~Pér miratimin ¢ rregullave t& prokurimit publik™, nenin 59,

nenit 60, pika 1/a) e nenit 64. nenit 65 t&€ kreu V1.

e Ligjinr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara ne detyrimet kontraktore e tregtare™. i ndryshuar.

e Udhézimit nr. 30, dt. 27.12.2011 "Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™

o Marreveshjes kuader nr.11392/8 prot date 08.11.2021

Neni 2
Objekti i kontratés
2.1.  Objekt i késaj kontrate &shté ofrimi i shérbimit t¢ gjelbrimit né Bashking ¢ Shkodrés né
pérputhje me t& gjitha specifikimet teknike t& dhéna né dokumentat e tenderit dhe q&
Kontraktuesi — “Malvin® sh.p.k. pranon t'i realizojé sipas ofertés sé ofruar dhe pranuar
si fituese né& procedurén e prokurimit.
Neni 3
Vlefta e kontratés

3.1.  Kontraktuesi merr pérsipér té kryejé té gjitha shérbimet tek Autoriteti Kontraktor sipas
objektit t& lartpérmendur né pérputhje me t& gjitha specifikimet teknike t& dhéna né
dokumentat e tenderit, kundrejt njé vlere prej 34,218,9__§{§\'(Tridhjeté ’é}(}t\ermilion e dyqind
e tetembedhjetemije e nenteqind e tetedhjete e tete) leké pa t}'sﬁ dhe 4*1'&]\62,786 (Dyzet e
njemilion e gjashtedhjete e dymije ¢ shtateqind e tete\;'dh}c{e-é-_gjaéh_te). "EE‘E
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4.1

5.1

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

7.1

Financimi realizohet nga Buxheti i Bashkise Shkoder.

Cmimet e kontraktorit pér shérbimet e kryera sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojné nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij. Bazuar ne VKM nr. 285, dt. 19.05.2021
“P&r miratimin e rregullave t& prokurimit publik™, neni 12.pika 10 Autoriteti K ontraktor
siguron kontraktuesin pér rishikimin e vlerés. né pérputhje me inflacionin e publikuar,

Neni 4
Afati i kontratés
Afati i realizimit t& sherbimit do te jete nga data 01.01.2023 deri me 31,12.2023.

Neni §
Gjuha e kontratés
Gjuha e kontratés &shté gjuha shqipe.

Neni 6

Qéllimi
Kéto kushte t& pérgjithshme t& kontratés (KPK) do té zbatohen pér krverjen e sherbimeve té
prokuruara me ané t€ procedurés kérkesé pér propozim.
Ligji pér Prokurimin Publik n& Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do té zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit Civil
jané rishprehur n& KPK me qéllim qé té rrisin transparencén ¢ kushteve t& kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave
té tjera t& Kodit Civil t& késaj kontrate.
Né ményré€ t& ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publik jang rishprehur ng
KPK me qgéllim q& t& rrisin transparencén e ligjit q& rregullon prokurimin publik.
Megjithaté. citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon n& asnj& ményré zbatimin e dispozitave
t€ tjera t&€ Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t& drejtat. detyrat dhe detyrimet e paléve.
KPK do t& zbatohen deri n¢ até¢ masé qé t&€ mos 1éné ménjané kushtet ose dispozitat e
paraqitura né pjesé té tjera té kontratés,
Kushtet e kontratés pérfshijné. gjithashtu, Kushtet e Veganta t& Kontratés (KVK). N& rast se
ka nj€ konflikt midis KPK dhe KVK. KVK do t& mbizotérojné mbi KPK.

Neni 7
Pérkufizime

Kontrata

¢ “Kontrata™ do 1€ thot€ kontrata me shpérblim, e lidhur me shkrim. ndérmjet nj& apo

mé shumé operatoréve ekonomiké dhe nj& ose mé& shumé automeﬁ;ve kont[gktore qé
kan€ si objekt kryerjen e punimeve, furnizimin e mallyeég/é/\dhe sherbimeve né

pérputhje me LPP. f Q [
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s "Dokumentet e Kontratés" do té thoté dokumentet e renditura né Kontraté, pérfshiré
¢do ndryshim té saj.

e “Cmimi i Kontratés” do t& thoté ¢mimi qé i paguhet Furnizuesit si¢ specifikohet né
kontraté.

e "Pérfundimi” do t& thoté pérmbushja e t& gjitha detyrimeve, me ose pa penalitet, nga
Furnizuesi né pérputhje me termat dhe kushtet e pércaktuara né€ Kontratg.

o “Ndérprerje ¢ Kontratés™ do t& thoté mosvijimi i ekzekutimit t¢ Kontratés sipas
pércaktimeve né Nenin 23.

o "Specifikime teknike" do t& thoté karakteristikat e Shérbimeve objekt kontrate dhe
¢do shtesé dhe modifikim i kétyre karakteristikave n€ pérputhje me Kontratén.

e "Termat e Referencés" shprehin objektin dhe g&llimin e kontratés. pé&rcaktojné
detyrat. kérkesat. objektivat. shpérndarjen. vendin dhe dorézimin ¢ Shérbimeve q& do
té sigurohen.

e “Listat” do t& thot& dokumenti (et) me titull Listat t& plotésuara nga Furnizuesi dhe té
dorézuara me ofertén, si¢ jané t& pérfshira né Kontraté . Dokumente t& tilla mund
té pérfshijné Listat e Cmimeve té dhéna, Listat e tarifave dhe / ose gmimeve.

e ~Oferté” do 18 thoté oferta ekonomike dhe t& gjitha dokumentet e tjera gé€ Furnizuesi
ka dorézuar me ofertén ekonomike. si¢ jané pérfshiré né Kontraté.

o "KPK" do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés.

o "KVK" do té thoté Kushtet e Veganta té€ Kontratés.

7.2 Palét e Kontratés
e “Palé” do t& thot& nénshkruesit e kontratés. né cilésiné e Blerésit dhe Furnizuesit sipas
kontekstit.
e “Blerés” do t& thoté Autoriteti Kontraktor pérfituesi i Shérbimeve objekt kontrate.
e "Nénkontraktor" do & thoté ¢do subjekt i caktuar si nénkontraktor pér kryerjen e njé
pjese t& Shérbimeve.

7.3 Llogaritja e afateve

o "Dité" do 1€ thoté njé dité kalendarike.
7.4 Shérbimet

e "Shérbime" do & thoté t& gjitha detyrat q&¢ do t& kryhen nga Furnizuesi sipas
Kontratés.

7.5 Pérkufizime té tjera
Qi
e "Adresa e Blerésit" &shté adresa e specifikuar né KVK. <

e "Forca Madhore" &shté pércaktuar né Nenin 20 “Forca ﬁad

/\ "Sigurimi i Kontratés" &shté sipas pércaktimeve té Neni} 1EN:

V f‘“ “.- a4 Tl ]
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® “Vendi i kryerjes s€ Shérbimeve", do t€ thoté vendi i pércaktuar né KVK.

¢ “E paparashikueshme"” ose "E paparashikuar” do 1€ thoté njé ngjarje objektivisht e
pamundur t& parashikohet né momentin e publikimit t&¢ Njoftimit t¢ Kontratés né
SPE.

¢ Modifikimi i kontratés” éshté sipas pércaktimeve né Nenin 21.

¢ “Legjislacioni né fushén e prokurimit" do t& thoté LPP-ja. Rregullat e Prokurimit
Publik dhe akte t& tjera nénligjore né bazé dhe pér zbatim t& LPP —sé si¢ specifi kohet
né KVK.

e "Praktikat e Ndaluara" kané kuptimin e pércaktuar né [.PP,

e “Situacioni" quhet dokumenti i evidentimit faktik te situates se punes se
kryer ne perputhje me zerat e punimeve te percaktuar ne kontrate (volumeve).

e "Supervizori" quhet personi kompetent i emeruar nga Autoriteti Kontraktor
Bashkia Shkoder i cili eshte pergjegjes per mbikqyrjen e realizimit te sherbimit
te gjelberimit dhe administrimit te kontrates.

¢ "Drejtori Teknik i Sherbimit te Mirembajtjes se Siperfageve te Gjelberta eshte
personi i aprovuar nga Autoriteti Kontraktor Bashkia e Shkodres. perfagesues i
Kontraktuesit. pergjegjes per kryerjen e sherbimeve te Mirembaijtjes se Siperfageve
te Gjelberta.

7.6 Interpretimi

Interpretimi i Kontratés, pérveg kur konteksti kérkon ndryshe:

(a) flalét qé tregojné njé gjini pérfshijné t& gjitha gjinité;

(b) flalét q& tregojné njéjésin pérfshijné edhe shumésin dhe fjalét & tregojné shumésin
pérfshijné edhe njéjésin;

(c) dispozitat q& pérfshijné fjalén "bie dakord". "réné dakord™ ose “marréveshje” kérkojné q&
marréveshja té dokumentohet me shkrim:

(d) "i shkruar" ose "me shkrim" do té& thoté i shkruar me dorg. i shkruar me makinég, printuar
ose | béré né ményré elektronike,

7.6.1 Modifikimi

Cdo modifikim i Kontratés i cili nuk kryhet me shkrim. dhe nuk pérmban datén, apo nuk i
referohet shprehimisht Kontratés dhe nuk nénshkruhet nga nj& pérfagésues i autorizuar
rregullisht i secilés Palé &shté i pavlefshém. Palét nuk mund & béjné modifikime t& asnjé
elementi t€ kontratés qé do t& sillnin ndryshime thelb&sore né kushtet mbi bazén e t& cilave
&shté pérzgjedhur Furnizuesi.

7.6.2 Heqja doré
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Cdo heqje doré nga t& drejtat, kompetencat ose mjetet ligjore 1€ njé Pale sipas Kontrat€s duhet
t& behet me shkrim, me daté dhe e nénshkruar nga njé pérfagésues i autorizuar i Palés q& bén
kété doréheqje. dhe duhet t& specifikojé té drejtén dhe masén nga e cila po hiqet doré.

7.6.3 Ndikimi i pavarur i dispozitave t€ kontratés

Nése ndonjé dispozité ose kusht i Kontratés &shté i ndaluar ose béhet i pavlefshém ose i
pazbatueshém, njé¢ ndalim. pavlefshméri apo pazbatueshméri e tillé nuk ndikon ng
vlefshmériné ose zbatueshmériné e ndonjé dispozite dhe kushti tjetér té€ Kontratés.

7.7 Komunikimet

Kurdo kéto Kushte parashikojné dhénien ose l&shimin e miratimeve. certifikatave, pélqimeve.
pércaktimeve, njoftimeve, kérkesave dhe shlyerjeve kéto komunikime do t€ jené:

(a) me shkrim dhe t& dorézuara dorazi (kundrejt marrjes). dérguar me posté ose korrier, ose
transmetuar duke pérdorur ndonjé nga sistemet e réna dakord té transmetimit elektronik si¢
pérshkruhet né KVK;

Dhe

(b) dorézuar, dérguar ose transmetuar né adresén pér komunikimet e marrésit si¢ pérshkruhet
né KVK. Sidogofté:

(i) nése marrési njofton njé adresé tjetér. komunikimet do t& dorézohen né pérputhje me
rrethanat; dhe

(i) nése marrési nuk ka deklaruar ndryshe kur kérkon njé miratim ose pélqim, mund t&
dérgohet né adresén nga e cila &shté I&shuar kérkesa.

Miratimet. pélgimet dhe p&rcaktimet nuk do t& mbahen ose vonohen pa arsye.

7.8 Ligji dhe gjuha

Kontrata do té rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit Shqiptar né fugi.

Gjuha e Kontratés do té jeté ajo e deklaruar né¢ KVK.

Gjuha pér komunikime do t& jeté ajo e deklaruar né¢ KVK. Nése aty nuk pércaktohet asnjé
gjuhé, gjuha pér komunikime do t& jeté gjuha e pércaktuar e Kontratés.

Dokumentet mbéshtetése dhe literatura e shtypur qé jané pjesé e Kontratés mund t€ jené né
njé gjuhg tjetér me kusht gé ato t& shoqérohen nga njé pérkthim zyrtar i fragmenteve pérkatése
dhe, pér qéllime & interpretimit t& Kontratés. ky pérkthim do t€ mbizotérojé.

Furnizuesi do té pérballojé t& gjitha kostot e pérkthimit dhe t¢ gjitha risqet e saktésisg sé njé
pérkthimi t& tillé, pér dokumentet e siguruara nga Furnizuesi.

7.9 Prioriteti i Dokumenteve

Adresa. Rr 13 Dhjetori, Nr 1. Shioder, eeb éeé bashkiashkoder.gov gl e-mail info@bashiiashkoder gov al
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Dokumentet q& formojné Kontratén duhet t& konsiderohen reciprokisht shpjeguese t& njéri-
tjetrit. N&se né dokumente gjendet nj& paqartési ose mospérputhje, Blerési 1&éshon ¢do sqarim
ose udhézim té nevojshém.

7.10 Hartimi i Kontratés

7.10.1  Njoftimi i ofertés fituese né pérfundim & afateve t& ankimit do t& shérbej& pér
hartimin e kontratés midis paléve. e cila duhet t& firmoset brenda afatit t&
parashikuar né Dokumentat e Tenderit.

7.10.2 Ekzistenca e kontratés do t&€ konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés.
7.11 E drejta e autorit

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, e drejta e autorit né té gjitha
dokumentet dhe materialet e tjera q&¢ pérmbajné t& dhéna dhe informacione té dhéna Blergsit
nga Furnizuesi kétu do t'i mbeten Blerésit, edhe nése ato i jané furnizuar Blerésit drejtpérdre;jt
ose pérmes Furnizuesit nga ndonjé pale té treté, pérfshiré furnizuesit e materialeve.

7.12 Detaje Konfidenciale

Furnizuesi dhe personeli i Blerésit do t& zbulojné ¢do informacion té tillé konfidencial dhe
informacione t€ tjera q&¢ mund té kérkohen n& ményré té arsyeshme pér té verifikuar
pajtueshmériné e Furnizuesit me Kontratén dhe pér té lejuar zbatimin e duhur té saj.

Secili prej tyre do t'i trajtojé té dhénat e kontratés né ményré konfidenciale. deri né masén e
nevojshme pér € kryer detyrimet e tyre pérkatése sipas Kontratés ose pér té qené né pérputhje
me ligjet n&€ fuqi. Asnjé prej tyre nuk do t&é publikojé ose zbulojé & dhéna té veganta té&
Shérbimeve t€ pérgatitura nga Pala tjetér pa marréveshjen paraprake té Palés tjetér. Sidoqofié,
Furnizuesit lejohen t& zbulojné ¢do informacion publikisht t& disponueshém. ose informacion
qé€ kérkohet pér t€ provuar kualifikimet e tij pér t& konkurruar né procedura té tjera.
Pavarésisht nga sa mé& sipér, Furnizuesi mund ti sigurojé Nénkontraktorit (eve) t& tij
dokumente, t€ dhéna dhe informacione t& tjera q&¢ merr nga Blerési né masén ¢ kérkuar qé
Nénkontraktori (€t) t& kryejé punén e tij sipas Kontratés. Né rast 1& till&, Furnizuesi duhet t&
pérfshijé né kontratén e tij me Nénkontraktorin/ét njé dispozité qé parashikon ruajtjen e
konfidencialitetit sikurse parashikohet né adresé t& Furnizuesit sipas kétij neni.

7.13 Pajtueshméria me ligjet

Gjaté realizimit t& Kontratés Furnizuesi respekton ligjet né fugi.

Nése nuk pércaktohet ndryshe né Kushtet ¢ Veganta:

(a) Blerési siguron dhe paguan t& gjitha lejet, miratimet dhe /
autoritetet lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet e s
e Bleré&sit q€ (i) autoritete ose ndérmarrje té tilla i kérkojné Bleré({fi‘




dhe (ii) jané té domosdoshém pér ekzekutimin e Kontratés, pérfshiré ato qé kérkohen pér
pérmbushjen e detyrimeve pérkatése si nga Furnizuesi ashtu dhe Blerési sipas Kontratés;

(b) Furnizuesi siguron dhe paguan t& gjitha lejet. miratimet dhe / ose licencat nga té gjitha
autoritetet lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike n& vendin
e Blerésit gé autoritete ose ndérmarrje té tilla i kérkojné Furnizuesit t€ sigurojé n& emér t€
tij dhe q& jan& t& nevojshme pér kryerjen e Kontratés, duke pérfshiré. pa u kufizuar, vizat pér
personelin ¢ Furnizuesit dhe Nénkontraktorit dhe lejet e hyrjes pér t€ gjitha pajisjet e
importuara t& Furnizuesit. Furnizuesi siguron t€ gjitha lejet. miratimet dhe / ose licencat e
tiera q& nuk jané pérgjegjési e Blerésit sipas pikés (a) te ketij neni kétu dhe q& jan¢ &
nevojshme pér ekzekutimin e Kontratés. Furnizuesi do t& démshpérblejé dhe zhdémtojé
Blerésin nga dhe kundér ¢do dhe t& gjitha detyrimeve. démeve. pretendimeve. gjobave.
penaliteteve dhe shpenzimeve té ¢farédo natyre g€ lindin ose rezultojné nga shkelja e ligjeve
t& tilla nga Furnizuesi ose personeli i tij. duke pérfshiré Nénkontrakiorét dhe personelin e
tyre, por pa cénuar Nenin 9.1.

7.14  Pérgjegjésia e pérbashkét dhe solidare

Nése Furnizuesi #shté njé bashkim i Operatoréve Ekonomiké. t€ gjithé kéta Operatoré
Ekonomiké do té& jené bashkérisht dhe solidarisht pérgjegjés ndaj Blerésit p&r pérmbushjen e
dispozitave t¢é Kontratés.

7.15 Inspektimet dhe Auditimi nga Blerési

Furnizuesi i pérgjigjet pyetjeve dhe i jep Blerésit ¢do informacion ose dokument t€ nevojshém
pér (i) hetimin e pretendimeve té Prakiikave t& Ndaluara. ose (ii) ) monitorimin dhe vlergsimin
nga ana e Blerésit t& Kontratés dhe pér t'i dhéné mundési Blerésit t& shqyrtojé dhe adresojé
¢do problematiké né lidhje me Kontratén.

Furnizuesi mban t& gjithe dokumentacionin né lidhje me zbatimin e Kontratés né pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

Neni 8
Hartimi i Kontratés
8.1 Njoftimi i ofertes fituese do té sherbeje per hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet
1é firmoset brenda afatit té shprehur né Dokumentat e Tenderit.
8.2 Ekzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés duke
trupézuar té gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 9
Praktikat ¢ Ndaluara
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9.1

9.2

Furnizuesi nuk /do t& autorizoj& ose lejojé asnjé nga punonjésit ose pérfagésuesit ¢ tij, t&
angazhohen né Praktika t€ Ndaluara né lidhje me prokurimin, dhénien ose ekzekutimin e
Kontratés.

Nésc Blerési konstaton se dhénia e kontratés &shté béré né kushtet e konfiktit t& interesit
dhe ky fakt nuk ka qen# i mundur t& identifikohej mé& paré. i kérkon Komisionit t&
Prokurimit Publik t& deklarojé kontratén absolutisht t& pavlefshme.

9.3 Nése Blerési gjaté zbatimit t& Kontratés ka informacion pér veprime Korruptive informon

organet kompetente.

Neni 10
Njoftimet

10.1 (do njoftim i dhéné nga njéra Palé tek tjetra. né pérputhje me Kontratén, do t&

béhet me shkrim né adresén e specifikuar né KVK,

10.2  Njoftimi do t& keté efekt sapo t& dorézohet.

11.1

11.2

12.1

13.1

Neni 11

Objekti i Furnizimit
Mallrat dhe Shérbimet e Lidhura me to q& do té furnizohen duhet t& jené sipas
specifikimeve dhe kushteve 1& pércaktuara né Dokumentet e Tenderit.
Kushtet e kontratés nuk ndryshojné nga ato t& pérshkruara né dokumentet e
tenderit dhe né ofertén fituese. me pérjashtim t& rasteve kur Furnizuesi, pér arsye
objektive dhe t& pavarura prej tij né kohén e ofertimit ofron. me té nj&jtin ¢mim.
‘kushte mé t& mira se ato té tenderuara.

Neni 12
Dorézimi

Dorézimi i Mallrave dhe Pérfundimi i Shérbimeve t€ Lidhura me to do té jeté n&
pérputhje me kérkesat e specifikuara né Dokumentet e Tenderit.

Neni 13
Pérgjegjésité e Furnizuesit

Furnizuesi do t& jeté pérgjegjés pér furnizimin e t€ gjitha Mallrave dhe Shérbimeve
té Lidhura me to t& pérfshira né Objektin e Furnizimit né pérputhje me kérkesat e
pércaktuara né Dokumentet e Tenderit.

Kompania duhet t& mbajné té dhéna ditore né lidhje me elementet e Qraf'keve te

proceseve te punes; ThE §
v’ Listae punetoreve dhe orét € punés cdo muaj; /\,\\(\ HYQ

v"  Rakordimi i grafikeve mujore per proceset e pungﬁ '-.hoqéruaF me cml‘met

.J

njesore té proceseve, UJ :"-: Wg‘- < | '
£ ‘f\"'.:_ .‘g— ! ."1-)
\f
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v Komente/vérejtje pér kérkesat e Bashkisé ose specialistit g€ monitoron
shérbimin né lidhje me mungesén e cilésisé dhe sasisé.

13.2 Kontraktuesi pérgjigiet pér punésimin dhe sigurimin e népungsve dhe
punonjésve, sipas legjislacionit né fugi. Kontraktuesi duhet t¢ paraqesé nj& numér
punonjésish jo mé t& vogél se numri i punonjésve t& deklaruar né& ofertén e tij.
Kontraktuesi duhet t'i paragesé Autoritetit kontraktor. ¢do 6 (gjasht&) muaj. me daté
10 janar dhe 10 korrik, listén e t& gjith& punonjésve t€ siguruar dhe t€ vértetuar nga
organi kompetent, si dhe ¢do informacion tjetér té€ kérkuar nga Autoriteti Kontraktor
Bashkia Shkodér né lidhje me punonjésit e Kontraktuesit.

13.3 Kontraktuesi eshte i detyruar te caktoje Drejtorin teknik. Drejtori teknik eshte
personi qe Kontraktuesi ka percaktuar ne oferten e tij. Drejtuesi Teknik i Punimeve
te objektit eshte:Ing.Skender Halilaj.
Detyrat € Drejtorit Teknik te Punimeve jane si me poshte:
e Zbatimin e  sherbimit te
mirembajtjes se siperfageve te
gjelberta.
¢ Dokumentacionin  teknik qe
eshte i detyrueshem te mbahet;
e Ecurine e sherbimit te
mirembajtjes se siperfageve te

gjelberta konform plan
organizimit  dhe grafikut te
sherbimit;

» Ne rast se ndryshohet Drejtori Teknik. Kontraktuesi duhet detyrimisht te
lajmeroje me shkrim Autoritetin Kontrakior.
* Drejtuesi teknik ne kete rast duhet te kete te gjitha kualifikimet ¢

kerkuara ne dokumentat e tenderit per Drejtuesin teknik. Autoriteti
Kontraktor mund te kundershtoje emerimin e Drejtuesit Teknik nese
vlereson se ai nuk permbush kualifikimet e percaktuara ne Dokumentat
e tenderit. Ne kete rast Kontraktuesi cakton nje Drejtues teknik tjeter dhe
detyrimisht lajmeron Autoritetin Kontraktor.

Neni 14

Cmimi i Kontratés

14.1  Cmimi i kontratés do t€ jeté i pandryshueshém pérgjaté kohézgjatjes sé realizimit
t& Kontratés, pérveg rasteve té parashikuara né Nenin 21,

Neni 15 n
Kushtet e Pagesés " p‘
‘v.-"'ll
15.1 Cmimi i Kontratés do té paguhet si¢ specifikohet né I(!VK.\ 7
4]
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Furnizuesi duhet t& paguhet nga Blerési pér Mallrat e dorézuara dhe Shérbimet e
Lidhura me to t& kryera, né pérmbushjen e té gjitha detyrimeve té parashikuara né
Kontratg.

15.2  Pagesat do t& kryhen menjéheré nga Blerési. jo mé& voné se periudha kohore e
specifikuar né KVK pas dorézimit t& njé fature ose kérkese pér pagesé nga
Furnizuesi, dhe pasi Blerési ta keté pranuar até,

15.3  Nése nuk pércaktohet ndryshe né KVK. pagesa duhet béré né monedhé Shqiptare.
Kursi i kEmbimit t& monedhave té ndryshme do & jeté kursi i Bankés sé Shqipérisé
i fiksuar n& ditén e dérgimit pér publikim té njoftimit & kontratés,

15.4  Né& rast t& verifikimit t&¢ vonesave né kryerjen e pagesave nga ana ¢ Bler&sit.
megjithése Furnizuesi ka pérmbushur & gjitha detyrimet e tij né pérputhje me
kushtet e kontratés. detyrimet e prapambetura dhe kamatévonesat pérkatése do té
kryhen né pérputhje me parashikimet e Ligjit Nr. 48/2014 ~Pér pagesat e vonuara
né detyrimet kontraktore e tregtare™.

Nenti 16

Sigurimi i Kontratés
16.1 Furnizuesi, brenda afatit t& caktuar nga Bler&si né njoftimin e fituesit. paraget Sigurimin e
Kontratés né shumén e specifikuar né KVK.
16.2 N& pérputhje me Nenin 10.1, Sigurimi i Kontratés do t& shprehet né monedhén e Kontratés
dhe do t& jeté n& formén e pércaktuar nga Blergsi né KVK.
16.3 Shuma nga Sigurimi i Kontratés do t'i paguhet Bler&sit si kompensim pér ¢do humbje té
rezultuar nga mospérmbushja e detyrimeve sipas Kontratés nga ana e Furnizuesit.
16.4 Sigurimi i Kontratés do t'i kthehet Furnizuesit jo mé& voné se tridhjeté (30) dité pas datés
s€ pérmbushjes sé detyrimeve sé Furnizuesit sipas Kontratés. pérfshiré ¢do detyrim garancie.
pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe né KVK.

Neni 17
Nénkontraktimi
17.1 Nénkontraktimi nuk duhet t& béhet pa aprovimin paraprak me shkrim t& Blerésit dhe jo
mé shumé se 50% t& vlerés sé kontratés.
17.2 Blerési lejohet t& b&je pagesa drejtpérsédrejti tek nénkontraktori pér furnizimet q& do té
kryejé, me miratimin paraprak me shkrim t& Furnizuesit
17.3 Parashikimet e Nenit 2 zbatohen edhe pér nénkontraktimin.

Neni 18
Specifikime dhe Skicime :
18.1 Nése kontrata kérkon shérbime skicimi, Furnizuesi duhet t& _pérg’atiSé & pgjitha
specifikimet dhe skicimet duke pérdorur sisteme té pranuara dhe t& njofhu_r'a né
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18.2

19.1

19.2
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21.2

i WAl

pérgjithési t& pranueshme pér Blerésin dhe t& marré parasysh standartet mé t€
fundit.

Nése kontrata kérkon shérbime skicimi. Furnizuesi duhet t& sigurojé se t€ gjitha
specifikimet. skicimet dhe kérkesat e tjera jané& pérgatitur n& bazé asnjanése pérsa i
pérket nxitjes sé& konkurrencés né prokurimin e objekteve té skicimit.

Neni 19
Siguracioni i Pérgjegjésis¢ Profesionale

Furnizuesi duhet t&¢ mbajé siguracion pér pérgjegjési profesionale sipas rregullave
dhe praktikave t& njohura né pérgjithési pér profesionin pér ta zhdémtuar Bler€sin
pér déme t& rezultuara nga neglizhenca, gabimet ose manggsité. né kryerjen e
Shérbimeve.

Nése nuk éshté pércaktuar né kontraté shuma minimale e siguracionit. Furnizuesi
duhet t& sigurojé siguracion n& shumén e njohur né pérgjithési si € mjaftueshme nén
rrethanat e Shrbimeve qé po sigurchen.

Neni 20

Démet e likujduara
20.1 Démet e likujduara pér kryverjen e vonuar t& shérbimeve do té llogariten me
tarifat e méposhtme ditore:
a) Pér kontratat me periudhé zbatimi. jo mé shumé se 6 muaj. tarifa ditore do t€ jeté
4/1000 e vlerés pérkatése t& mbetur. nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés. por jo
mé pak se 25% e vlerés s& Kontratés.
b} Pér kontratat me periudhé zbatimi. jo mé shumé se 12 muaj. tarifa ditore do t&
jeté 2/1000 e vlerés pérkatése t& mbetur. nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por
jo mé pak se 25% e vlerés sé€ kontratés.
¢) Pér kontratat me periudh& zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t¢ jet&
1/1000 e vlerés pérkatése t& mbetur. nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés. por jo
mé pak se 25% e vlerés s& kontratés.

Neni 21
Hegja dhe Zévendésimi i Personelit Kryesor
Furnizuesi duhet t& sigurojé aprovim paraprak me shkrim nga Blerési pérpara hegjes
ose zévendésimit t& personelit kryesor si¢ pérshkruhet né ofertén ¢ Furnizuesit.
Furnizuesi do té z&vendésojé ¢do punonjés nése Blerési zpglo® A. ka

personit.

-.h : ‘(\.e .;_-f aL_"l-
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22.1

22.2

22.3

Nése behet e nevojshme té zévendésohet ndonjé nga personeli kryesor, Furnizuesi
duhet t€ sigurojé si zévendésues njé person me kualifikime ekuivalente ose mé té
mira.

Furnizuesi do t& paguajé kosto shtesé pér zévendésimin e personelit kryesor me
pérjashtim kur shkaku i zévendésimit ka ardhur nga neglizhenca ose mungesa e
kujdesit té Blergsit.

Neni 22

Zhdémtimi i Patentés
Furnizuesi démshpérblen dhe zhdémton Blerésin dhe zyrtarét e tij nga dhe kundér
padive, veprimeve ose procedurave administrative, pretendimeve, kérkesave,
humbjeve, démeve, kostove dhe shpenzime té& ¢do natyre. pérfshiré tarifat e avokatit
dhe shpenzimet, & cilat Blerési mund & pésojé si rezultat i ¢do shkelje ose shkelje t&
pretenduar t& ndonjé patente. modeli. skice té regjistruar. marke tregtare. t& drejte autori
ose njé & drejte tjetér t& pronésisé intelektuale t& regjistruar ose qé péndryshe
ekzistonte né datén e kontratés pér shkak té:
(a) ofrimit t& shérbimeve nga Furnizuesi ose pérdorimit té shérbimeve né vendin e
dorézimit t& Shérbimeve:
dhe
(b) shitjen n& ¢do vend t& produkteve t& prodhuara nga Shérbimet.
Njé zhdémtim i tillé nuk aplikohet nése Shérbimet ose ndonjé pjesé e tyre pérdoren
pértej kushteve té kontratés ose pérdorimi i tyre ose i njé pjese té tyre béhet né kombinim
me ndonjé pajisje, impiant ose material tjetér & nuk &shté furnizuar nga Furnizuesi, né
pérputhje me Kontratén,
Nése €shté nisur ndonj& proceduré apo ngritur ndonjé kérkesé kundér Blerésit q& del
nga ¢éshtjet e pérmendura né Nenin 15.1. Blerdsi do t& njofiojé menjéhers
Furnizuesin, dhe Furnizuesi mundet me shpenzimet e tij dhe né emér t€ Blerésit t&
ndérmarré t¢ gjitha veprimet pér zgjidhjen e ndonjé procedure apo pretendimi té tille.
Nése Furnizuesi nuk e njofton Blerésin brenda tridhjeté (30) ditéve pas marrjes sé
njé njoftimi t& tillg, atgheré Blerési do té jetd i liré & kryej# 18 nj&jtén gjé né emér
dhe pér llogari té tij.
Blerési. me kérkesén e Furnizuesit. do ti japg Furnizuesit té gjithé ndihmén né
dispozicion n& kryerjen e procedurave té tilla dhe do t& rimbursohet nga Furnizuesi
pér té gjitha shpenzimet e arsyeshme té kryera né kété ményré.
Blerési démshpérblen dhe zhdémton Furnizuesin  dhe punonjésit, dhe
nénkontraktorét e tij nga dhe kundér ¢do padie. veprimi apo procedure
admlnlstratlve qe FumlzueS| mund 1€ peso_|e si rezultat ( ¢do shkelje ose shke|_|e &
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Neni 23

Kufizimi i Pérgjegjésisé
Me pérjashtim té rasteve t& neglizhencés s& réndé ose shkelje me dashje:
(a) Furnizuesi nuk do & jeté pérgjegjés ndaj Blerésit. pér ndonjé humbje apo dém
indirekt ose q& ka si pasojé. humbje t& pérdorimit. humbje t& prodhimit, ose humbje
té fitimeve ose kostove té interesit. me kusht q& ky pérjashtim t€ mos zbatohet pér
asnjé detyrim t& Furnizuesit pér t'i paguar Blerésit démet e likujduara: dhe
(b) pérgjegjésia e pérgjithshme e Furnizuesit ndaj Blerésit. nuk duhet t& kalojé
Cmimin e Kontratés, me pérjashtim té rasteve pér koston e démeve té rezultuara nga
gabimet ose manggsité né kryerjen e shérbimeve. ose ¢do detyrim t€ Furnizuesit pér
t& zhdémtuar Blerésin né lidhje me shkeljen e patentés.

Neni 24
Ndryshime né aktet ligjore dhe nénligjoré
Nése pas datés s& dorézimit té ofertave ose datés sé nénshkrimit t& kontratés, ndonjé
ligj ose akt nénligjor né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi ose ndryshon dhe
ndikon kushtet, duke pé&rfshirg datén e dorézimit ose gmimin ¢ kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do t& rregullohen né até masé sa Furnizuesi €sht€ ndikuar né
pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 25
Forca madhore

25.1 Mos kryerja apo kryerja me vonesé nga ana ¢ njé Pale t€ ndonjé prej detyrimeve 1€
saj sipas késaj Kontrate nuk do t& konsiderohet shkelje e késaj Kontrate nése njé
mospérmbushje apo vonesé e tillé vjen drejtpérdrejt pér shkak t€ ndonjé ngjarje &
Forcés Madhore.

25.2 Pér qéllime t& kétij neni. "Ngjarja e Forcés Madhore" do t& thot€ nj€ ngjarje ose
situaté pértej kontrollit & njé Pale q& nuk &shté e parashikueshme, &shté e
pashmangshme dhe nuk shkaktohet nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit nga
njéra Palé. Ngjarje té tilla mund t& pérfshijng. por nuk kufizohen né. veprime té njé
Pale qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual. luftérat ose revolucionet.
zjarret, pérmbytjet, epidemité/pandemité. kufizimet e karantinés dhe embargo e
mallrave.

25.3 Nése ndodh njé Ngjarje e Forcés Madhore. Pala e prekur do t€ njoftojé menjéheré
Palén tjetér me shkrim pér gjendjen e tiflé dhe shkakun e saj. Né qofi¢ se nuk
udh&zohet ndryshe nga Pala tjetér me shkrim. Pala e prekur do t&€ vazhdojé t& kryejé
detyrimet e saj sipas Kontratés pér aq sa &shté ¢ arsyeshme ¢ praktikueshme dhe do
t& kérkojé té gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér realizimin g€ nuk pengohen
nga Ngjarja e Forcés Madhore
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26.1

26.2

26.3

27.1

27.2

28.1

28.2

Neni 26
Modifikimi i Kontratés
Palét mund t¢ modifikojné kontratén gjaté afatit t¢ saj. vetém nése ndodhen né
ndonj& nga rastet e parashikuara né LPP.

Kur modifikimi shogérohet me rritje t& vlers sé¢ Kontratés. vlera totale ¢
modifikimeve nuk duhet t€ tejkalojé 20% t& vlerés sé kontratés fillestare. Kur keyhen
disa modifikime t& njépasnjéshme. ky kufizim duhet té aplikohet pér vierén e
pérgjithshme & t& gjitha modifikimeve. Kur kontrata pérmban njé klauzolg t&
rishikimit t& ¢mimit, baza pér pérllogaritjen e vlerés maksimale t& lejuar pér
modifikimet do t€ jeté vlera e kontratés me ¢mimin e pérditésuar.

Asnjé modifikim i Kontratés nuk do t& b&het pa miratimin paraprak t& Blerésit,
shoqéruar me nj& marréveshje me shkrim dhe té nénshkruar nga njé pérfagésues i
autorizuar i Furnizuesit dhe Blerésit.

Neni 27
Zgjatja e afatit

Nése né ¢do kohé gjaté ekzekutimit t& Kontratés, Furnizuesi ose nénkontrakiorét e
tij hasin kushte qé pengojné kryerjen né kohé t& Shérbimeve né pérputhje me Nenin
5. Furnizuesi njofton menj&heré Blerésin me shkrim pér vonesén. kohézgjatjen e
mundshme dhe shkakun e saj. Sa mé shpejt qé t& jetd e mundur pas marrjes sé
njoftimit € Furnizuesit, Blerési vieréson situatén dhe né bazé t& diskrecionit t& tij
mund t€ zgjasé kohén e realizimit nga ana e Furnizuesit. Né kété rast zgjatja
miratohet nga Palét dhe reflektohet né modifikimin e Kontratés.

Me pérjashtim t& rastit t& Forcés Madhore, si¢ parashikohet né Nenin 20, njé vonesé
nga Furnizuesi né kryerjen e detyrimeve t& Dorézimit dhe Pérfundimit do ta bgjé
Furnizuesin pérgjegjés pér pagesén e démeve 1€ likujduara né pérputhje me
parashikimet né kontratég,

Neni 28

Ndérprerja e Kontratés
Njoftim pér té korrigjuar
Nése Furnizuesi nuk pé&rmbush ndonjé detyrim sipas Kontratés. Blerési mund ti
kérkojé me Njoftim qé Furnizuesi té ndreqé mospérmbushjen brenda pesémbédhjets
(15) ditéve.
Ndérprerja pér mospérmbushje
Blerési, pa cenuar ndonjé mjet tjetér ligjor né lidhje me shkeljen e Kontratés, mundet
me ané té njé Njoftimi me shkrim pér mospérmbushje qé i giefgohjﬁrmzuesn ta

pérfundojé Kontratén né térési ose pjesérisht: / \/
(i) nése Furnizuesi nuk ka p&rmbushur detyrimin, ed}':e pas Njoftimit 13 béré
sipas pikds 23.1 t& kétij neni; [UJ 2% “’_}
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29.1

29.2

30.1

(ii) Nése Furnizuesi nuk ka arritur t& kryejé Shérbimet brenda periudhés sé
specifikuar né Kontraté, ose brenda ndonjé zgjatjeje t& dhéné nga Blerési né
pérputhje me Nenin 22; ose

(iii)Nése provohet se Furnizuesi &shté angazhuar n& Praktika t€ Ndaluara, si¢
pércaktohet né Nenin 2. gjaté konkurrimit pér Kontratén apo ekzekutimit t&
saj.

Ndérprerja pér paaftési paguese

Blerési ndérpret né ¢do koh& Kontratén duke njoftuar Furnizuesin nése Furnizuesi
falimenton. Furnizuesi ndérpret né ¢do kohé Kontratén nése Bler&si nuk ka aftési
paguese. N& njé rast t& tillé. ndérprerja do t& béhet pa kompensim pér Furnizuesin,
me kusht q& kjo ndérprerje nuk do t& cenojé ose ndikojé né ndonjé & drejté padie
apo mjeti ligjor qé ka lindur apo do té& lind& mé pas pér Blerésin.

Ndérprerja pér Shkak t& Interesit Publik

a) Blerési mund t& ndérpresé kontratén né& ¢do kohé nése gjykon se ky veprim duhet
ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé miré interesit publik.

b) Blerési duhet t& njoftojé me shkrim Furnizuesin pér ndérprerjen.

c) Blerési duhet t& paguajé Furnizuesin pér t€ gjitha Shérbimet ¢ kryera pérpara
ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé Furnizuesit démet e shkakiuara p&r kryverjen e
pjesshme t& Shérbimeve. Né llogaritjen e shumés s&¢ démeve. Furnizuesit do i
kérkohet t& ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme pér t& minimizuar démet.

Neni 29
Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi duhet té b&jné té gjitha pérpjekjet pér € zgjidhur
né ményré migésore pérmes bisedimeve & drejtpérdrejta ¢do mosmarréveshje gé lind
midis tyre gjaté ekzekutimit t€ Kontratés.
Nése, palét nuk arrijné té zgjidhin mosmarréveshjen e tyre me njé konsultim t& tille ¢
ndérsjell&, atéheré secila Palé mund t'i njoftojé Palés tjetér pér q€liimin e saj pér (& shkuar
né Gjykaté.
Neni 30
Mbikqyrja e shérbimit
Bashkia Shkodér realizon mbikqyrjen e mirmbajtjes t& gjelbérimit né territorin e Bashkisé
Shkodér pérmes procesit t¢ monitorimit t& shérbimit t& mirmbajtjes 1€ sipérfageve t€
gjelbérta me ané t& inspektoréve té lagjeve t& qytetit dhe njésive administrative ku ofrohet
shérbimi, dhe specialisti prané drejtorisé t& shérbimeve publike dhe ndjekjes t& investimeve
tyé infrastrukturés. Grupi i monitorimit né bashki ka pérgjegjési pér monitorimin e
realizimit t& shérbimeve sipas grafikéve t& miratuar nga Autoriteti Kontraktor. Monitorimi
dhe mbikqyrja do realizohet sipas detyrave pércaktuar si mé poshté:
a) Specialistét/inspektorét monitorojné dhe raportojné né njésiné e monitorimit €
shérbimeve publike/ drejtoria e shérbimeve publike dhe ndjekjes té investimeve té
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infrastrukturés pér zbatimin e shérbimeve sipas garafikéve té miratuar nga Autoriteti
Kontraktor

b) Njésiae monitorimit té shérbimeve publike/drejtoria ¢ shérbimeve publike dhe ndjekjes
t€ investimeve té infrastrukturés mbledh informacionin sipas monitorimit né& terren I
pérpunon ato dhe informon Kontraktorin pér shérbimin e munguar sipas grafikéveté
shérbimit miratuar nga AK:

¢) Propozon AK pér miratim detyra shtesé pér ndérhyrje né sipérfage t€ gjelbéra publike
apo insitucione nén administrimin e Bashkisé Shkodér

d) Mbikqyrési i njésié (specialisti} ndjek zbatimin e kontratés, verifikon volumet e punés
dhe i paraqet prang njésisé t&€ monitorimit/drejtorisé t& shérbimeve publike dhe ndjekjes
t€ investimeve t& infrastrukturés. si edhe bén propozimin pér ndalesa dhe penalitete;

e) Pér problematikat e shfaqura kontakton me operatorin pér marrjen e masave té
menjéheréshme pér pér kruerjen e shérbimit té munguar sipas grafikut;

f) Né fund te cdo muaji harton proces-verbalin pér mbylljen e situacionit t& punimeve ,
duke raportuar punét e kryera apo penalitetet e proceseve té punés té pareal izuara

g) Harton grafikét vjetor t& cilét kang t& shprehur frekuencén e proceseve t&€ punés qé
kryhen mbrenda muajit . mbi bazen e té cilit do t& pércatohet vlera e sakté e situacionit
mujor . N€ rast ndryshimesh gjaté zbatimit t& kontratés harton garafikét mujor dhe i
paraqet p&r miratim AK, duke njoftuar me shkrim mé pas operatorin sip&rmarrés.

h) Inspektorét e rajoneve/ pérfagsuesit e njésive, verifikojné mbi bazén e grafikéve t&
punimeve mujore realizimin e proceseve t& punés t& miratuar nga Ak:

i} Raportojné cdo javé tek Drejtoria e shérbimeve publiek dhe ndjekjes t& investimeve t&
infrastrukturés. informacion me shkrim siaps formés té miratuar nga AK. pér ecuriné e
realizmit t& grafikut t& punimeve.

Neni 31
Pérfaqésimi i Paléve
31.1 Cdo palé duhet t€ emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, qé do té jets
pérgjegjés. né emér t& palés. pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés ng
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.
a) Struktura pergjegjese. né emér & Autoritetit Kontraktor pér pérfagésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés do té jeté
Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Ndjekjes se Investimeve té Infrastrukturés
cel/tel/fax
E-mail: sherbimetpublike@ bashkiashkoder.gov.al

b) Personi qé do t& jet& pérgjegjés né emér t& Kontraktuesit pér pérfagésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me ekzekutimin e kontratés do te jete Ing.Skender Halilaj.
cel/tel/fax: 0692502300
E-mail: malvin.halilaj| (@ gmail.com
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31.2  Secila palé duhet t& lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin
e pérfagsuesit t& palés. Nése njéra palé déshton t& lajmérojg, duhet t& marri persipér ¢do
humbije té shkaktuar nga déshtimi pér t& dhén& njoftim t& mjaftueshém.

31.3 Palét mund t& emérojné persona ose njési organizative shtesé pér & pérfagesuar palén né
veprime ose veprimtari t& veganta njoftimi me shkrim n& € cilin rast duhet dhén¢ dhe
duhet t& pércaktoje shtrirjen e autoritetit t& pérfagesuesit

31.4 Administratori i Kontrates ve ne dijeni Titullarin e Autoritetit Kontraktor per cdo rast e
ceshtje dhe nuk mund t'i drejtohet Kontraktuesit pa marre me pare miratimin e Titullarit
te Autoritetit Kontraktor.

31.5NE zbatim t&¢ VKM nr. 285, dt. 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t&€ prokurimit
publik®. kreu XIII, neni 107, pika 6. “Zbatimi dhe mbikqyerja e kontratés™, né pérfundim
t& kontratés, Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Ndjekjes se Investimeve (&
Infrastrukturés si struktura q& do € jeté pérgjegjés. né emér 1€ Autoritetit Kontraktor
pér pérfagésimin e palés né ¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés do t€ pérgatisin
njé raport pérmbledhés pér korrektésing dhe cilésing e zbatimit & kontratés, problemet e
hasura gjaté zbatimit t& kontratés dhe masat ¢ marra pér zgjidhjen e tyre. nése &sht€ rasti
paraget njé informacion pér likudimin ose jo t& kontratés. Njé kopje e kétij raporti i jepet
edhe kontraktorit, me kérkesé té tij.

31.6 Personi pérgjegjés duhet t& ndjeké me pérpikéri ecuriné e zbatimit & kontratés, pér t'u
siguruar se zbatimi b&het sipas termave dhe kushteve t& kontratés. Personi pérgjegjés. né
funksion t& legjislacionit & prokurimit publik ka/né kéto pérgjegjési:

a) harton e ndjek ecuring e planit t& zbatimit t& kontratés:

b) kryen monitorimin e zbatimit t& detyrimeve 1€ paléve né kontraté, né pérputhje me
termat dhe kushtet e specifikuara né kontraté:

¢) administron dhe verifikon dokumentacionin e dorézuar nga kontraktori, n& pérputhje
me termat dhe kushtet e kontratés:

¢) sigurohet pér kontrollin reat e ligjor té kostove. cilésisé dhe afateve. kur Eshté rasti:
d) menaxhon dhe trajton problematikat qé shfaqen gjaté ekzekutimit té kontratés dhe q&
nuk sjellin  domosdoshmérisht ndryshime/ modifikime/ pérshtatje & saj:
dh) raporton te titullari i autoritetit/entit kontraktor pér shkelje ¢ dispozitave
kontraktuale;

¢) administron kérkesat pér ndryshime/ modifikime/pé&rshiatje t& zbatimit t& kontratés
dhe sigurohet qé kéto kérkesa & kalojné pér miratim né strukturat pérkatése. brenda
afateve té pércaktuara né kontraté;

&) mban korrespondencén e pérditésuar me & gjitha dokumentet e shkémbyera me
kontraktorin lidhur me zbatimin e kontratés;

f) pérgatit informacion pér ¢éshijet e sipércituara dhe ia pércjell personit pérgjegjés pér
prokurimin, i cili raporton prané APP-sé
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Penalitete pér mospérmbushje té detyrimeve kontraktuale

Kontraktuesi do t‘i nénshtrohet ndalesave nga Autoriteti Kontraktor. Bashkia Shkod &r, si mé
poshté vijon:
1. Pér mospérmbushje t& detyrimit pér “Mirembajtjen e Siperfaqeve te G jelberta”
pér lulishtet e Tipit A,B dhe C;

v" Pér cdo process pune té pa realizuar sipas grafikut * operatori penalizohet™ pérvec
ndalesés pér puné t€ pa kryer me dyfishin e cmimit p&rkatés pér njési i procesit;
2. Pér mospérmbushje té detyrimit pér “ mirembajtjen e gjelberimit rrugor”, té tipit
1.2.3;
v" Pér cdo process pune té pa realizuar sipas grafikut = operatori penalizohet™ pérvec
ndales€s pér puné t€ pa kryer me dyfishin e cmimit pérkatés pér njési i procesit;

3. Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Mirémbajtja e sipérfaqeve ujore
v" Pér cdo process pune t€ pa realizuar sipas grafikut * operatori penalizohet” pé&rvec
ndalesés pér puné té pa kryer me dyfishin e cmimit pérkatés | procesit:

1. Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Mirémbajtja e bimésisé n¢ vazo dekorative
v" Pér cdo process pune t& pa realizuar sipas grafikut ~ operatori penalizohet™ pérvec
ndalesé€s pér puné t& pa kryer me me dyfishin ¢ cmimit pérkatés | procesit;

2. Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Mirémbajtja e shkurreve dekorative
v" Pér cdo process pune té& pa realizuar sipas grafikut = operatori penalizohet™ pérvec
ndalesés pér puné t€ pa kryer me dyfishin e cmimit pérkatés | procesit;

3. Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Mirembajtja e stolave dekorativ
v" Pér cdo process pune t& pa realizuar sipas grafikut = operatori penalizohet™ pérvec
ndalesés pér puné té pa kryer me dyfishin e cmimit pérkatés I procesit;

4. Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Fidana lule sezonale
v" Pér cdo process pune t& pa realizuar sipas grafikut  operatori penalizohet™ pérvec
ndalesés pér puné t€ pa kryer me dyfishin e cmimit pérkatés | procesit;

5. Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Mbjellje druré dekorativ (né lulishte dhe
gjelbrim rrugor)
v" Pér cdo process pune té pa realizuar sipas grafikut - operatori penalizohet™ p&rvec
ndalesés pér puné t& pa kryer me dyfishin ¢ cmimit pérkatés I procesit;

6. Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Mbjellja shkurre dekorative
v" Pér cdo process pune t& pa realizuar sipas grafikut  operatori penalizohet™ pérvec
ndalesés pér puné té pa kryer me dyfishin e cmimit pérkaté i

7. Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Mbjellje bordu
v" Pér cdo process pune t& pa realizuar sipas grafiki* o {t
ndalesés pér puné té pa kryer me dyfishine cm ﬁxjt pérk }‘; p
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8. Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Sherbim i mirembajtjes se rruges se Kalase.
v" Pér cdo process pune té pa realizuar sipas grafikut = operatori penalizohet™ pérvec
ndalesés pér puné t& pa kryer me dyfishin e cmimit pérkatés | procesit;

9. Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Sherbim i mirembajtjes se rruges se Shirokes
dhe bregut te ligenit.
v" Pér cdo process pune t& pa realizuar sipas grafikut = operatori penalizohet™ pérvec

ndalesés pér puné t& pa kryer me dyfishin e cmimit pérkatés 1 procesit;
v

10. Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Pastrimi i bregut te ligenit( pjesa ujore)
Pé&r cdo process pune t& pa realizuar sipas grafikut "~ operatori penalizohet™ p&rvec ndalesés
pér puné té pa kryer me dyfishin e cmimit pérkatés I procesit:

11. Pér mospérmbushje té detyrimit pér ~Zévéndésim dhe shtim stola dekorativ
Pé&r cdo process pune t& pa realizuar sipas grafikut -~ operatori penalizohet™ pérvec ndalesés
pér puné t& pa kryer me dyfishin e cmimit pérkatés I procesit;

12. Pér mospérmbushje té detyrimit pér “Zévéndésim dhe shtim kosha te vegjél per
mbetje
P&r cdo process pune té pa realizuar sipas grafikut ~ operatori penalizohet™ pérvec ndalesés

pér puné té pa kryer me dyfishin e cmimit pérkatés | procesit

32.13 Né respektim t& proceseve pércaktuar nga Grafikét mujor/vjetor t& miratuar nga AK, pér
mos realizimin né kohg ose sipas gratikut.operatori do t& paralajmérohet me shkrim (email,
shkrese, etj) pér vendosjen e penalitetit pér punén ¢ pakryer. Né fund €& muajit
raporti/process-verbali/vendimi pérkatés i penalitetit pér puné t& pakryer.

32.14 Né kushtet atmosferike t& papérshtatshme pér realizimin e proceseve t€ ndryshme t€ punés
miratuar me Grafikun pérkat8s mujor/vjetor. mbikqyrési pérgatit njoftimin me shkrim pér
operatorin pér pamundésiné e realizimit t& procesit t€ planifikuar ng grafik shoqéruar me
propozimin e tij pér grafikun e ri t¢ punimeve. Bashia Shkodér. Autoriteti Kontraktor pasi
vleréson propozimin. dhe e miraton até me shkrim. njofton operatorin pér zbatimin e
grafikut t& ri dhe nuk e penalizon operatorin.

Neni 33
Lajmérimet
33.IMenyra e komunikimit midis Autoritetit ~Kontraktor Bashkise  Shkoder dhe
Kontraktuesit  do te jete me shkrim ose ne menyre elektronike. Te gjitha njoftimet te cilat
palet do ti drejtojne njeri tjetrit duhet te hartohen me shkrim dhe te dorezohen
personalisht, me poste zyrtare ose poste elekironike duke iu adresuar paleve ne menyren e
meposhtme:
a. Per perfagesuesin e Autoritetit Kontraktor Bashkise se Shkoder adresa e plote e
Institucionit ose adresa e postes elektronike
sherbimetpublike @ bashkiashkoder.zov.al =
b. Per perfagesuesin e kontraktuesit. adresa e plote e k ?Eléf;ﬁ@ﬂu‘ resa e postes
e
- & 1)
o,

elektronike te cilat palet ne cdo kohe ia kornunikojne
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matvin halilaj |l @gmail.com
33.2Njoftimet do te kene efekte me marrjen ne dorezim nga palet.

Neni 32
Llogaritja e Afateve
T€ gjitha referencat e ditéve do t& jené dité kalendarike me pérjashtim té rasteve kur parashikohet
ndryshe.

Neni 33
Vlefshmeria e kontratés
33.1 Kjo kontraté u hartua ne gjashté kopje origjinale. pese per Autoritetin Kontraktor dhe nje
per Kontraktuesin. dhe pasi u lexua. firmoset rregullisht nga palet
33.2  Kjo kontraté do t€ quhet e vlefshme duke filluar nga data e nénshkrimit té saj nga palét.

Neni 34
Specifikimet teknike

SPECIFIKIMET TEKNIKE

Objekti: Ofrimi i Shérbimit té Gjelbrimit né Bashkiné e Shkodrés

v" ldentifikimi dhe pérshkrimi i shérbimit.
Volumi i punimeve t& mirémbajtjes té gjelb&rimit &shté i identifikuar dhe pérshkruar né& grupe té
vecanta, n€ (€ cilat jan¢ caktuar me zéra té hollésishém t& gjitha volumet pérkatése pér ¢do z&
shérbimi mirmbajtje, duke respektuar manualet teknike dhe eksperiencén e punés sé deritanishme.
Grupi kryesor i shérbimeve eshte:

13. Mirémbajtja e Sipérfaqeve té gjelbra

Klasifikimi tipologjik i shérbimit:
Sipérfaqet e gjelbérta ose lulishtet jané klasifikuarsipas intensitetit 18 gjelb&rimit né tre kategori
Tipi A, B dhe C pércaktuar si mé poshtg:
¢ Tipin A (intensive) me 48742 m?, (pérfshihen kopshtet dhe parget urbane me sipérfage
mé t& madhe se 5000 m?, t& kushtézuar nga fluksi dhe frekuentimi i larté e kétyre
amblenteve rekreative. Kétu pérfshihen 5|perfaqet prej 31 251 né qytet dhe sipérfage 17
491 m? né plazhin e Velipojés.

¢ Tipin B (i€ réndésishme) me sipérfage 39 051 m? (klasifikohet si gjelbérim intensive me

shérbime t& ndryshme. zona té& gjelbra té lagjeve. rreth rrotullime dhe parqe lojrash.

e Tipi C (mirémbajtje t¢ lart&) me sipérfaqe 23 838 m? g& kérkojn& mirémbajtje t& veganté.
Meqénése né qytetin e Shkodrés pothuajse t& gjitha sipérfaget e gjelbra jané té rikonstruktuara dhe
t€ plotésuara me t€ gjitha elementet (si drure dekorativ. shkurre dekorative, gardhe te gielberta, bar
natyral lule, rruge e sheshe si dhe stola dekorativ) edhe né preventwin e har;u‘ar pér kété shérbim
jané& trajtuar shérbimet e té gjithé elementeve. y \} f‘v
Lulishtet e reja t& perf' ituara nga ndértimet dhe rikonsturksionet-¢’ bllogeve & bani,ﬁleve si pjesé e
investimeve té reja t€ Bashksié Shkodér me njé sipérfage brej 18 6?1 m2 jarfé‘LPerfshlre né
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sipérfagen e lulishteve pér mirémbajtje.
Pérmbajtja e inventarit t& pérgjithshém (& zonave (€ gjelberta. né metér katror. tregohet né tabelén

si mé& poshté:
Tipet e sipérfageve té gjelbérta _ | Sasia (nr.) Sasia (m?)
Tipi A: Rhhe
Qytet 6 ]
Velipoje g
Tipi B 29 39051 m*
Tipi C 31 23838m2

Proceset e punés :

lL.a-Mirembajtja e barit t¢ kultivuar:

Punimet kryesore né mirémbajtjen e barit jané:
v vaditja e barit né& periudhén e vergs, e cila do t& realizohet népérmjet vaditjes me tuba.

v

me sprucator dhe né ato vende ku mungon uji. vaditja do té realizohet me uj& shpimi
duke kursyer késhtu pérdorimin e ujit t& pijshém nga rrjeti. me géllimin kryesor q¢ t&
mbulohen nevojat me ujé q& ka bari i kultivuar. Vaditja éshté llogaritur t€ béhet n&
varési t& mungesés sé reshjeve né periudhén Maj-Tetor.

Kositja e sipérfageve t& barit. do & realizohet 12 heré né vit (12 kositje). Kositja do t&
kryhet né& fillim t& muaji Prill deri né fund t& muajit Tetor. K&t& proges do ta realizojmé
me makina kositése bari. Krahas saj n& vende ku do t& ket& démtime & sipérfaqes sé
barit do t& behet riparimi i kétyre sipérfageve népérmjet mbjelljes me faré bari.
Shpérndarje plehu organiké gjate Tetor.

1.b-Drurét dhe shkurret:
Punimet kryesore né mirémbajtjen e druréve jané:

v

v

v

v

krasitja e tyre, q& realizohet né periudhén Dhjetor — ShKurt. periudhé né t€ cilén drurét
jané né getési relative:

Jané t& parashikuara dhe progeset e punimit t& tokés pérreth druréve dhe eleminimit t&
barérave t& kqija pérreth tyre:

Pér shkurret dekorative &shté parashikuar gjithashtu krasitja e tyre gjashté heré né vit
duke i dhéné forma t& ndryshme decorative:

Pér shkurret gjetherénése krasitja béhet gjaté dimrit dy heré né vit. ndérsa pér ato
gjethembajtése krasitja béhet edhe gjaté muajve t€ tjer€ t& vitit.

I.c-Bordurat e gjelbra jané parashikur t& krasiten mesatarisht | heré né¢ muaj (3 faget) me
géllim mbajtjen e tyre né format e duhura dekorative. Po késhtu edhe punimet e toké&s pérreth
kétyre gardheve. Krasitja shkurreve do te kryhet: nje here ne muajin prill. 2 here ne muajt maj
dhe qershor. nje here ne muajin korrik, nje here ne muajt gusht - shtator- tetor-nentor.

1.d-Lulet sezonale né lulishte jané njé element i réndésishém. Gjaté vitit &shté parashikuar q&

WYLVIN
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parteret n€ lulishte t&€ jen& me lule gjaté gjith vitit. Theksojmé se pérkété proges pune
parashikohet mbjeilja e fidanit t& lules né lulishte dhe shérbimet né lule deri né marrjen e farés
né lulishte. Llojet e luleve qé& do & pérdorim jané: Viola pedunculata, Ciklamin, Taget, Salvia,
Lulebora, Tréndafila etj. Mbjellja do te filloje ne muajin shkurt dhe me pas sipas stine s se lules.

1.e- Mirmbajtje dhe fshirje rrugé dhe sheshe brénda né lulishte.

Pastrimi i t€ gjithé sipérfaqes t€ gjelbért referuar cdo lloji mirmbajtjeje q& pérmban mibledhjen
dhe largimin e cdo lloji mbeturine t& ngurté (letér, xham, plastike. t& bimésisé rasté&sore dhe
gjetheve etj ). aktiviteti permban edhe fshirjen, mbledhjen dhe hegjen e mbeturinave te cdo
lloji te siperfageve te shtruara dhe/ose pedonale ¢ brendshme e zones se gjelbert ose sheshit
brénda lulishtes. Hapésira e pastrimit dhe fshirjes kuptohet deri ne limitin e karregjiates
rrugore, prandaj trotuari ge ndan sheshin me zonen kuptohet si pjese perberese e sheshit ose
zones pér tu pastruar brénda lulishtes.

1.f Pastrim i lulishtes

Pastrimi i lulishtes konsiderohet si njé shérbim q& nuk duhet ti mungojé lulishteve cdo dité
.pastrimi konsiston mbledhje mbetesh te hedhura nga qytetaré. Lulishtja duhet & jet& né kushte
optimale pér frekuentim té pérditshém nga banorét.

IL.g. Nitrifikim barit+lule : Ky proces pune realizohet zakonisht pas kositjes se siperfages se
barit kryesisht gjaté muajve prill. maj, qershorkorrik. sipas karakteristikave dhe
domosdoshmérisg q& shfaq lulishtja. .Nitratohet e gjithé sipérfaqja por dhe verifikohet aty ku
bari ka njolla t& verdha apo jeshile te zverdhur dhe nitrifikimi ka si géllim qe te fugizoje
zhvillimin e barit me qé&llim q& bari t& kthehet ne ngjyrén e gjelbér normale. Nitrifikimi
shogérohet menjehere me vaditjen me qéllim asimilimin sa mé t& shpejté nga bari te elementit
ushqyes azot. Tek lulet nitrifikimi realizohet duke shperndare nitratin ne parteret e luleve dhe
menjeheré pas saj bejmé prashitjen e sipérfaqes se luleve me géllim permbysjen e nitratit ne
toke dhe pastaj vaditjen e siperfages.

1L.h Shperndarje plehu organik: Kryesisht realizohet gjate muajve Janar-shkurt dhe ka si
qellim pasurimin e tokes me lende ushqvese.Krvesisht shperndahet gjate punimit te tokes
perreth  pemeve.shkurreve.bordurave te gjelbra dhe luleve shumevjecare(trendafila.
oleander,spirea.hibiscus etj.),gjithnje aty ku shikohet e nevojshme per nje zhvillim te mire te
bimesise dekorative.

1.j Mirembajija e veprave arkitekturore : realizohet gjate pranveres dhe vjeshtes.Ky process
ka gellim pastrimin e veprave arkitekturore nga oksidet e ndryshme qe krijohen ne keto vepra
si rezultat i shirave te vazhdueshme gjate dimrit duke siguruar pastrimin e siperfages dhe pa
demtuar keto vepra.

Lk Luftimi i semundjeve(sperkatje) : Eshte nje process qe realizohet gjate muajve maj —
qershor dhe ka per qellim luftimin e semundjeve dhe demtuesve ne lulet shume
vjecare,shkurret,bordurat e gjelbra.Perdoret dhe per luftimin e insekteve te ndryshme per te
ruajtur bimesine decorative.Sprkatja realizohet dhe ne raste te tjera-per luftimin e barerave te
kegia ne siperfaqget e barit aty ku ka zhvillim te madh te barerdve qe duhen hequr.

1.1 Heqja e barerave te keqia rrugore : Eshte nje process qeka per qellim hegjen e barerave
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ne rruge e sheshe Brenda lulishtes,kryesisht barera te keqia ge dalin ne rruge te brendshme
ndermjet pllakave ge jane shtruar ne keto rruge te brendshme.Realizohet nepermjet prerjes me
mjetin ferline, shkuljes me dore ose cap.

1.m Hegja e barerave tek lulet me cap(mihje) : Ky proces realizohet ne parteret e luleve per
barera qe kane zhvilluar rrenje dhe duhen eleminuar duke perdorur capin..Heqja e barerave me
cap behet edhe tek lulet shumevjecare( trendafila.oleander.hibiscus,spirea etj.)

14. Mirémbajtja e gjelbrimit rrugor

Klasifikimi tipologjik i shérbimit :

Procesi pérfshin t& gjitha ndérhyrjet prerése apo krasitjeje € duhen kryer pér njé dru ose pemé
t& shéndetshme por edhe pér nevoja té aksesueshmérisé.trafiku dhe sigurie (vizibilitet pér
kalimtarét, tabelat sinjalizuese etj). Drurét e gjelbrimit rrugor t& qytetit t& Shkodrés dhe Njésive
Administrative me nj& numér total t& preventivuar prej 6790 rrénjésh jang klasifikuar sipas
lartésisé né tre Tipe:

e Tipi | (lartési deri né 5 m) me 2986 copé
o Tipi 2 (lartési 5 deri né 10 m) me 1824 copé
e Tipi 3 (lartési 10 deri né 15 m) me 1980 copé

Shérbimet kryesore né kéto druré dekorativ do t& jené:

v Pér drurét element i réndésishém &shté krasitja e tyre. qé realizohet né periudhén Dhjetor
— Shkurt, periudhé né & cilén drurét jané né qetési relative. krasitjet ¢ pérvitshme dhe
punimet e tokés pérreth druréve me qéllim eleminimin e barérave.Puna pérfshin krasitjen
rivitalizuese qé duhet t& kryhet pér ekzemplarét e cdo lloj tipi sipas madhésisé dhe lojit.
Ndérhyrja parashikon kontrollin konstant té pemtarisé pérmes heqjes té degéve t€ thara e
té prishura apo t& rrezikshme. t& degéve 1& dobéta dhe t& holla q& formohen zakonisht né
qendér té kurorés. Eshté planifikuar hapja e gropés transporti i dheut vegjetal dhe plehut
qédo pérdoret pér mbjellje. druri dekorativ dhe vendosja e drurit mbajtes dhe koshave
mbrojtés.

v Element i réndésishém éshté vaditja e druréve gjaté periudhés té thatésirés.

15. Mirémbaijtja e sipérfageve ujore

N& mirémbajtjen e sipérfageve ujore (shatérvane) &shié llogaritur té€ kryhet pastrimi nga
papastértité g& krijohen né to, ¢do muaj. pra 12 heré né vit. kjo pér gytetitn. ndérsa sipérfaqja
ujore né plazhin e Velipojés do t& pastrohet 4 heré. vetém gjaté sezonit turistik.

Progeset qé do t& kryhen do jené gé& nga heqja e ujit t& ndotur nga shatérvani. larja e siperfageve
t& pllakave me fshesa duke pérdorur detergjenté. dezinfektimi, largimi i mbeturinave nga
siperfaget ujore si dhe vénia n& puné e shatérvanit nga personi i specializuar,

Jané llogaritur edhe punimet gé do t& kryhen né mirémbajtien e elektromotoreve si dhe
pompave (riparimin e tyre) pér t&€ géné né gatishméri t& ploté,

16. Mirémbajtja e bimésisé né vazo dekorative

Né kété z& jané parashikuar shérbimet e krasitjes sé shkurreve né vazo me g&llim mbajtjen e

tyre né forma té pérshtatshme dekorative, punimet e dheut n€ vazo pér heqjen e barérave t&
!
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keqija. Me réndési do € jeté dhe vaditja e kétyre shkurreve né vazo gjaté periudhés sé verés
me bot uji.

17. Mirémbajtja e shkurreve dekorative

Do t€ shérbehet né krasitjen e shkurreve duke i dhéné formén e duhur dekorative, punimet e
tokes pérreth tyre pér eleminimin e barérave té kqija. Me réndési do té jeté dhe vaditja gjaté
periudhés sé ver&s dhe aty ku nuk ka mundési vaditje me tub uji do t& pérdorim botin e ujit per
vaditje,

18. Mirembajtja e stolave dekorativ

N& pjesén mé t& madhe t& siperfageve t& gjelbra (lulishte) krahas elementeve te tjere jané
vendosur edhe stola dekorativ pér ¢lodhjen e qytetaréve do t& béhet mirémbajtja e tyre. Kéto
stola jang t& ndértuar me konstruksion metalik dhe me ndenjese ¢ mbeshtetese druri, si dhe me
konstrusinbetoni dhe ndenjése druri. Eshté llogaritur q& ¢do vit t& béhet riparimi i tyre.
Riparimet konsistojné né elementet metalike dhe ato te drurit mbasi ka démtime t& tyre dhe né
kushtet atmosferike t& keqija struktura e dérrasés ka nevojé pér riparime dhe lyerje me bojé
vaji. Do t& mirémbahen gjaté gjithé vitit 464 copé stola dekorativ.

19. F.V. Fidana lule sezonale
Pér két€ z& jang parashikuar mbjelije t& fidan&ve t& luleve pér tre sezone me tipologji lulesh
tradicionale te qytetit, sipas kerkeses nga drejtoria e shérbimeve. Me kéto fidané parashikojmé
t& mbulojmé t€ gjitha nevojat me lule né lulishte gjaté gjithé vitit. Pra nje siperfage € organizuar
per mbjellje tulesh prej 535 m2. planifikohet te mbillet dy here ne vit me njé sipérfage t&
pérgjithshme vjetore 1070 m2.

20. Mbjellje druré dekorativ (né lulishte dhe gjelbrim rrugor)

Jan€ parashikuar t& mbiilen 200 copé né vit né lulishte dhe gjelbérim rrugor, si edhe
zévéndésimi i druréve q¢ démtohen. Shérbimet qé do & realizohen jan& hapja e gropés,
transporti i dheut vegjetal dhe plehut q& do t& p&rdoret pér mbjellje. dru dekorativ dhe vendosja
e drurit mbajtés dh ekoshave mbrojtés.

v" Llojet e peméve dhe té shkurreve

Pemét q¢ do mbillen do t€ jeng disa tipesh, &€ cilat do t& pércaktohen né numra dhe lloje n&
bashképunim me specialistét e Bashkisé. duke i harmozuar né plan-vendosje. Plani i mbjelleve
dhe lloji i druréve do té miratohen nga njésia emonitorimit né pérshtatje me llojin e druréve
ekzistues né rrugé dhe lulishte. Drurét doté jené t& tipeve. Likuidamos, Pishe.Ginko, Magnolia
Santangeana.

Edhe shkurret do t&¢ vendosen né bashképunim me specialistét e Bashkisé dhe do jeng
disallojesh. shkurret do té jené. Kalistemum. Fotinja. Spirea. Oleander.

Lulet te jené sipas pércaktimeve nga njésia e monitorimti t& shérbimeve publike/ Drejtoria e
Shérbimeve Publike dhe ndjekjes té investimeve t& infrastrukturés,

21. Mbjellja shkurre dekorative

NE& kété z& jané parashikuar t& mbillen 120 copé shkurre dekorative ne vit. Eshté planifikuar
hapja e gropés, transporti i dheut vegjetal dhe plehut qé do pérdoret pér mbjellje. Vendi dhe
lloji do t& pércaktohen sipas planit t& miratuar nga njésia e monitorimit t& shérbimeve publike
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/Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Ndjekjes Té Investimeve T& Infrastrukturés né pérshtatje
me llojin e shkurres n& rrugén apo lulishten pérkatése.

22. Mbjellje borduré e gjelbér .
Né kété zé jané planifikuar t& mbillet 150 ml bordure e gjelbért ne vit. Eshté planifkuar hapja
¢ kanalit dhe transporti i dheut vegjetal q& do pérdoret pér mbjellje.

23. Sherbim i mirembajtjes se rruges se Kalase.

Duke u vleresuar si nje objekt i nje rendesie te vecante per historin e gytetit ¢ Shkodrgs,
atraksion turistik qé térheq veméndjen e mijrave turistéve nga brénda dhe jashté vendit,
kérkohet nj& véméndje e shtuar né mirémbajtjen dhe shérbimin q¢ i béhet gjelbérimit t& késaj
zone.

Parashikohet q& t& mirémbahen 9440 m2 gjithsej né vit ku do t€ realizohen pesé ndérhyrje
pérgjaté vitit sipas nevojave, problematikes qe krijohet dhe sipas grafikut te dhene nga njésia
e monitorimit t& shérbimeve publike/ Drejtoria ¢ Sherbimeve Publike dhe Ndjekjes t&
Investimeve t& Infrastrukturés.

24. Sherbim i mirembajtjes se rruges se Shirokes dhe bregut te ligenit.

Nderhyrja e cila do t& realizohet ne mirmbajtjen e 4 km gjatési lineare pérmban kéto procese:
a-Pastrimi i te gjithe rruges pedonale te bicikletave gjate bregut te ligenit , duke e
pastruar nga barerat ge dalin ne mes te pllakave dhe anash bordurave te trotuareve.

Eshte llogaritur qe te behen gjashte nderhyrje gjate gjithe vitit per kete sherbim. sipas nje
grafiku te detajuar te Drejtorise se Sherbimeve Publike.

b-Pastrimi i bregut te ligenit dhe anash rruges prej shkurreve te vogla dhe bimesise se larte.
Kjo sipas grafikut te drejtorise se sherbimeve Publike per nderhytje dy here ne vit.

25. Pastrimi i bregut te ligenit( pjesa ujore)

Duke marre ne konsiderate papastertite e medha ge mblidhen ne breg te ligenit. si dhe algat
qe krijohen prej ujit, mbetje druri e plastike, behet e domosdoshme pastrimi i bregut te ujit.
Eshte parashikuar qe ky sherbim te kryhet ne nje gjatesi prej | km dhe ne thellesi uji deri ne
20 metra. Ky sherbim do kryhet 2 here ne vit.

Sherbim do te kryhet ne koordinim me Drejorine € Sherbimeve Publike. sipas nje grafiku t&
miratuar nga Autoriteti Kontraktor, per vendin e sherbimit dhe kohen e kryerjes se ketij
sherbimi.

26. Zéviéndésim dhe shtim stola dekorativ

Krahas mirémbajtjes s& stolave dekorativ &shté parashikuar t& béhet zévéndésimi i stolave t&
amortizuar ose t& démtuar réndé si dhe plotésimi i tyre né hapésirat ¢ lulishteve ku mungojné
né gytet dhe Njésité Administrative. Parashikohen mesatarisht vendosja e 70 copé stola t€ rinj
sipas planit t& miratuar nga njésia e monitorimit té shérbimeve publike /Drejtoria e Shérbimeve
Publike dhe Ndjekjes t& Investimeve 1€ Infrastrukturés dhe llojit q¢ do & pércaktohet né
lulishten pérkatése.

27. Zévéndésim dhe shtim kosha te vegjél per mbetje

Eshté parashikuar t& béhet zévéndésimi i koshave te vegjél per mbetje t€ amortizuar ose &
démtuar réndé si dhe plotésimi i tyre né hapésirat e lulishteve ku mungojné né qytet.dhs Njésité
Administrative. Parashikohen mesatarisht vendosja ¢ 70 copé koshave t&€ vegjél t€ kapacitetit
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20-30 litra sipas planit t& miratuar nga njésia e monitorimit t& shérbimeve publike /Drejtoria e
shérbimeve publike dhe ndjekjes té investimeve t& infrastrukturés dhe llojit q& do &
pércaktohet né lulishten pérkatése.

1. Druré dekorativ

Kushte teknike té pérgjithshme

- Trupi i tyre duhet t& jeté i drejté dhe i padémtuar,

- Kurora ¢ fidanit duhet t& jet¢ e zhvilluar miré dhe duhet t& keté mé& shumé se tre
degézime.

- Nuk duhet t& ket& degézim t& tharé.

- Sistemi rrénjor duhet t& jeté i zhvilluar dhe i shéndetshém.,

- Ambalazhimi i rrénjéve duhet té jeté me gese me diameter 30-40cm dhe lart&si 60 cm,
ose n€ vazo transpiantuara qysh njé vit me paré.

- Sitrupi ashtu edhe degézimet e fidanit duhet t& jené t& painfektuara dhe t& padémtuara
nga insektet.

- Gjethet duhet té€ kené ngjyrén karakteristike té kultivarit.

Kushtet teknike té vecanta

- Mosha e fidanit t& drurit dekorativ duhet té jeté mbi 8 vjeg.
- Lartésia e fidanit pa sistem rrénjor duhet 1& jeté mbi 2.5 m.
- Diametri i qafés sé€ rrénjés duhet té jeté&jo mé pak se 9 cm.
- Diametri i kércellit né 1m lartesi 6-8 cm.

- Lartésia e sistemit rrénjor duhet t& jeté mbi 40 cm.

- Diametri i kurorés sé krasitur t& jet& jo mé pak se 30 ¢m.

2. Shkurret dekorative

Kushte té pérgjithshme

- Shkurret duhet t€ jené me kércell t& rregullt me mé shumé se 5 degézime
- Me Kurore t€ krasitur ose me forma pa démtime té bisqeve

- Padegéza té thara

- Me sistem rrénjor té zhviltuar miré dhe i shéndetshém

- Rrénjét dhe degézimet t& painfektuara dhe pa démtime nga insektet.

- Ambalazhimi i sitemit rrénjor duhet t& jeté me qeska qysh kohé mé paré.

Kushtet teknike té vecanta

- Mosha 4-5 vjecare
- Lart&sia e fidanit pa sistem rrénjor duhet té jet& mbi 50
- Diametri i kurorés s& krasitur t& jeté mbi 40 cm.
- Diametri i kércellit n& rreth 2 cm.

2 g
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Kushet teknike te fidaneve te luleve
- Fidanet e luleve duhet t& jené t& zhvilluara né qeska té trajtuara me plehra dhe t€ kalitura
né seré.
- Duhet t& kené njé lartési jo mé pak se 15cm me kercéll t&€ shéndoshé,
- Té& jeté me kurora t& zhvilluara me mé shume se3 bisqe, tégelura ose t& paktén @&

gonxhuara.
- Mbjellja e fidaneve népér lulishtedo realizohet sipas njéprojekti t& dhéné nga Drejtoria
e Shérbimeve, pér t& gjitha lulishtet ku do vendoset t& mbitlet.

KUSHTET E VECANTA Ti KONTRATES
Kushtet e méposhtme té veganta t& Kontratés do t& plotésojné KPK. Nése ka njé konflikt, dispozitat
e KVK do t& mbizotérojn& mbi ato né KPK.

Neni 1
Dispozitat e Pérgjithshme
1.1 Blergsi éshté: Bashkia Shkodér
Adresa: Rr. ~13 dhjetori™, Nr. | Shkodér
Telefoni: +35522400150
Numri i faksit:
E-mail: infol@bashkiashkoder.gov.al
1.2 Furnizuesi &shté: “Malvin” sh.p.k.
Adresa: Rruga Jorgji Karamitri-Shkoder
Telefoni: 0684024401
Numri i faksit:
E-mail: malvin.halilaj ‘¢ gmail.com
1.3 Gjuha pér komunikimet &hté: Gjuha shqipe
Gjuha &shté: Gjuha shqipe

Neni 2
Sigurimi i Kontratés
2.1  Sigurimi i Kontratés né shumén prej (/0% 1¢ vierés s¢ oferiés) Nuk Ka
Neni 3
Vendndodhja e Shérbimeve
3.1 Shérbimet do t& kryhen né vendet sipas pércaktimeve né preventive dhe raportin teknik.

Neni 4
Fillimi i Zbatimit
4.1 Zbatimi i kontratés duhet & filloje me 01.01.2023 deri me 31.12 Zgi‘_r

o> N
L e T
.QI) ol ‘%
Kontraktor '

Neni §
Informacion qé duhet dhéné nga Autoritet
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5.1

6.1

7.1

8.1

83

84

Perpara nenshkrimit t& kontratés, Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi Kontraktuesit
informacionin dhe dokumentat e méposhtme:

- Grafikun e sh&rbimit deri n& perfundim té kontrates,

- Pér ¢do sh&rbim g& kérkohet sipas nevojave té Autoriteti Kontraktor, kontraktuesi do t&
lajmérohet me shkrim pér kohén dhe vendin e shérbimit.

Neni 6
Kérkesat e Raportimit
Gjaté zgjatjes sé Kontratés. Kontraktuesi duhet t& sigurojé raporte pér Autoritetin K ontraktor
sipas formularit t& méposhtém: N& pérputhje me grafikun e shérbimit.

Neni 7
Siguracioni i Pérgjegjésisé Profesionale

Pérpara fillimit t& zbatimit & kontratés, Kontraktuesi duhet t& sigurojé Autoritetin
Kontraktor me prova pér siguracionin e pérgjegj&sisé profesionale me shumé& minimale si
vijon: Nga Data e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet té keté siguracion qé
mbulon deri né shumén prej:

a. Pér démtime ose humbje t& Punéve dhe Materialeve.

b. Pér démtime ose humbje t& Pajisjeve.

¢. Pér démtime ose humbje t& pasurisé pérve¢ Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve.

d. Pérdémtim personal ose vdekje té personave né kantier.

Neni 8

Kushtet e Pagesés
Pagesa per sherbimet , do te behet brenda 30 diteve nga dita e dorezimit te situacionit mujor
te sherbimit
Autoriteti Kontraktor siguron kontraktuesin per pagesen ne afat te sherbimeve te kryera.
Pagesa do te kryhet ne baze te situacionit mujor te paragitur nga Kontraktuesi me vlere
sipas volumeve te kryera. duke u zbritur masa e volumeve te sherbirnit te pakryer si
dhe penalitetet ¢ mbajtura per pune te pakryer. Ne situacion duhet te perfshihet vlera
e T.V.SH.
Koha e pércaktuar pér t&€ pérmbushur detyrat deri né njoftimin e operatorit t& sh&rbimit te
gjelberimit dhe dorézimi i dokumentacionit nga ana e kétij t& fundit &shté data 03-05 té cdo
muaji. N& rast mos rakordimi pér situacionin e shérbimit mujor ose dokumentacionin
mbéshtetés ku si rrjedhojé sjell vonesa né zbatim t& kétij afati, komunikimi midis paléve
realizohet me shkrim dhe afati nis ditén kur t& dy palét bien dakord.
Supervizori/Administratori i Kontrates ben miratimin e pageses vetem ne rast se eshte
plotesuar dokumentacioni i meposhtem: y
Faturen/at tatimore t& shérbimit, léshuar nga Kon};l’:z‘gktueﬁi ecila doreZohet ne forme

elektronike f :

Situacionin te firmosur nga supervizori i sherbimit | {1 Orlg_]mH!"}
Adresa: Rr. 13 Dijelor, Nr 1. Shkoder, éeb. geg¢ _b_@s_h_kl'as_hkoder.qgh E«"é. e-mail infoid ba mﬂwer gov.al
MALVIN  SHPK : =~ Fage 29 nga 30
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Proces-verbalin e marrjes né dorézim t& shérbimit (1 Origjinal)
Monedha e pageses do te jete: LEKE.

8.5 Ne rast ndryshimi te llogarise nga ana e Kontraktuesit ky i fundit eshte i detyruar te njoftoje
paraprakisht Autoritetin Kontraktues. Bashkine Shkoder.

8.6 Né& zbatim t& ligjit nr. 87/2019 “Pér faturén dhe sistemin e monitorimit t& qarkullimit™. i
ndryshuar,fatura e leshuar nga kontraktuesi duhet te jete clektronike.

Neni 9

Pagesa Paraprake
9.1 Pérqindja e pagesés paraprake do t& jeté (nuk ka) .Nése nuk &sht& specifikuar, Kontraktuesi
nuk do t& marré pagesé paraprake.
9.2 Nése &shié premtuar njé pagesé paraprake. avanca do t€ paguhet brenda (nuk ka) ditéve nga
marrja e sigurimit te kontrates.
9.3 N& se jepet pagesa paraprake, shuma do t& higet nga pagesa q& duhet t'i jepet Kontraktuesit
sipas formulés sé méposhtme: Nuk ka

Neni 10
Shérbimet né Lidhje me to
Kushtet e vecanta t& méposhme do t& zbatohen pér kryerjen e pagesés sé sherbimeve té lidhura.
Neni 11
Zbritja e garancisé sé kontratés
Nése parashikohet zbritje periodike 1@ garancis€é sé kontratés ajo kryhet si mé poshté.Nuk
parashikohet zbritje e garancise se kontrates. Nése nuk plotésohet. garancia mbetet e pandryshuar.

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR
BASHKIA SHKODER
Kryetar i Bashkisé
Bardh SPAHIA

PER OPERATORIN EKONOMIK
»Malvin™ Sh.p.k

Adresa Rr. 13 Dhjeton. Nr 1, Shkoder, deb é8¢ bashkiashkoder.gov.al, e-mail. info@bashkiashkoder gov.al
Fage 30 nga 30



